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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

قدیمی- از واحدهای ســنتی وزن ۱۰- فرزند عرب- درسی 
که به دانش آموزان آموزش نویســندگی می دهد- حکمت 
ارســطو ۱۱- از غذاهای محلی شــمال خراسان- اشاره به 
دور- گل شــقایق ۱۲- گرداگرد دهان- گردهمایی- کیســه 

حمل اشــیای کوچک ۱۳- تأثرانگیز- مرکز استان واسط در 
عراق- رفیق مشهدی ۱۴- خوشخوان- داستانی از استیون 
کینگ، نویســنده آمریکایی ۱۵- دوسویه- مبتلا به بیماری 

روحی- خدای ساختگی 

افقی: 
 ۱- از علوم قرآنی- قائم مقام- شــهر بارگاه حضرت 
معصومه(س) ۲- دســته و گروه- سروصدا- زیان ۳- 
از بازی های قدیمی دورهمی های خانوادگی- امپراتور 
دیوانه روم باســتان- قســمتی از پا ۴- برخی از آن کره 
می گیرنــد- نوعی دســتگاه مخابراتی- رشــته هایی از 
پوست یا ساقه گیاه ۵- ترکیب کردن- تکیه گاه- عنوانی 
نظامــی ۶- جثه، اندام- بــرادر مادر- زهری کشــنده 
۷- پــول خرد هند- خواهش های نفســانی- مکان ها 
۸- مگابایــت- منجم- مخفف اگــر ۹- برادر حضرت 
موسی(ع)- شهرستانی در استان سیستان وبلوچستان- 
مقعــر ۱۰- پایگاه، انجمــن- فعال و ســرزنده- جامه 
پشــمی دســتباف ۱۱- بزرگوارتر- دیگر ندارد- کارآموز 
رشته پزشکی ۱۲- انجام نشدنی- نمایشنامه ای مشهور 
از شکسپیر- روز گذشته ۱۳- چین وچروک پوست- روز 
آغاز هفته- پرنده شــکاری با منقار کوتاه ۱۴- ســردار 
ایرانــی در زمان خســروپرویز- طبیعــی و معمولی- 
شــک و تردید ۱۵-  افزونی برنج پس از پخته شــدن- 

صاحب منصب ارتشی- دریغ و افسوس

عمودی: 
۱- گرما- نســبت دادن خطا به کسی- قطر داخلی 
دهانه لوله تفنگ ۲- هافبک سرشناس تیم ملی فوتبال 
انگلیس- عقیده ۳- متر انگشــتی- یکی از محورهای 
اصلی حمله ارتش عراق به شــمال خوزســتان بود- 
تغییــر حالــت مایع به جامــد ۴- عنکبوت پشــمالو- 
شعرگفتن- یک و یک ۵- رازدار نیست- کوره گچ پزی- 
انقباض شــدید عضــلات ۶- گاو یالدار تبــت- دروازه 
بدن- خاکســپاری ۷- مکان- از ملزومات طبخ چای- 
مقید، گرفتار ۸- معنی لغوی تیمور- جانوری گوشتخوار 
شــبیه گربه- فریاد مهیب ۹- تابنــاک- دامن چین دار 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

ادامه تحصیل دانش آموزانمشکلات اقتصادی مانعی برای 
آمار  کاهش  فردین کمانگــر، روزنامه نــگار: 
ثبت نام دانش آموزان در مناطق محروم کشور 
و به ویژه اســتان کردستان نشان از آن دارد که 
حال  و روز آموزش  و پرورش خوب نیست و هر 
روز خانواده ها بنا بر دلایل مختلف از ثبت نام 
فرزنــدان خود در مــدارس به ویــژه مقاطع 
متوســطه منصرف شده اند. بر اســاس آمار 
اعلام شده از سوی مدیرکل آموزش  و پرورش 
استان کردســتان ۲۸۱ هزار و ۵۳۵ دانش آموز 
در سراســر استان ثبت نام کرده اند که این آمار 
شامل ۸۷/۸۱ درصد کل دانش آموزان استان 
اســت که در حدود ۱۳ درصد یا خوشبینانه تر 
۱۲درصد از دانش آمــوزان بنا بر دلایل خاص 
از ثبت نام خــودداری کرده انــد و از تحصیل 
جامانده اند. در همین آمار که از سوی مدیرکل 
آموزش  و پرورش اعلام شــده بیشــترین آمار 
جامانده از تحصیل در مقطع نظری و مقطع 
فنی حرفه ای و کاردانش با ۶۲ درصد ثبت نام 
بوده اســت هر چند  معاون آمــوزش ابتدایی 
وزارت آموزش و پرورش نیز پیرامون موضوع 
در گفت وگو با رسانه ها عنوان کرده که در دوره 
ابتدایی در سال تحصیلی ۱۴۰۲-۱۴۰۳ حدود 
۲۱۶ هــزار و ۲۴۳ کودک بازمانــده از تحصیل 
داشــته ایم که از این تعداد ۳۱ هزار و ۵۱۸ نفر 
تا کنون به تحصیل بازگشته اند.حال این پرسش 
مطرح می شــود که چرا ایــن دانش آموزان 
از تحصیــل جامانده اند و چرا در چند ســال 
گذشــته تاکنون در حال افزایش اســت؟ در 
پاسخ به این پرسش باید عنوان کرد که شرایط 
اقتصادی و اجتماعی عرصه را برای بسیاری از 
خانواده ها تنگ کرده است و در کنار این مهم 
چالش هایی از جمله کمبود فضای آموزشی، 
کمبود تخصیص اعتبارات و ســرانه آموزشی 
و پرورشــی، کمبود ســه هزار نیروی انسانی 
در شهرســتان ها، مشکل دریافت هزینه هایی 
که مدارس از اولیــای دانش آموزان دریافت 
می کنند، رشد قارچ گونه مدارس غیرانتفاعی و 
دریافت هزینه هنگفت از اولیای دانش آموزان 
در مقابــل مشــکلات اقتصادی کــه گریبان 
بســیاری از خانواده هــای کم درآمد  یا حقوق 
ثابت را گرفته که عاملی شــده است که دیگر 
خانواده ها رغبتی برای ثبت نام دانش آموزان 
نداشــته باشــند. البته آنچه  امروز شاهد آن 
هستیم به صورت یک شبه اتفاق نیفتاده، بلکه 
مشکلاتی اســت که در چند دهه گذشته در 
دســتگاه آموزشی ما تلنبار شده است و امروز 
شاهد ضعف های بســیاری در حوزه آموزش  
و پرورش کشــور هستیم. مشکلاتی که حتی 
گریبــان معلمان را نیز گرفته اســت. بنابراین 
امروز که در روزهای آغازین بازگشایی مدارس 
در کشور هســتیم و دولت چهاردهم نیز آغاز 
به کار کرده، ضروری اســت کــه دولت برای 
فراهم کردن فرصت های برابر و فراهم آوردن 
بســتر مناســب برای تحصیل همه افراد در 
جامعه گام بردارد؛ زیرا تأمین آموزش رایگان 
یکی از وظایف حاکمیــت و به عنوان یکی از 
حقوق عمومی مطرح در قانون اساســی (در 
بند ۳ از اصل ســوم قانون اساسی و در اصل 
۳۰ قانون اساســی) برای تحصیل در جامعه 
اســلامی اســت و تحقق این مهم می تواند 

جامعه را به رشد و پویایی لازم برساند.

یادداشت گزارش خبری

شــرق: در دهه های اخیر صندوق های بازنشســتگی بــا وضعیت بحرانی مواجه شــده اند که این 
بحــران دلایل متعددی دارد. روند ســالمندی جمعیت و به تبع آن افزایــش هزینه های صندوق های 
بازنشســتگی، کاهش ورودی به صندوق در نتیجه بی کاری گسترده، افزایش مشاغل غیررسمی، فقدان 
سیاســت گذار واحد، نبود نهاد ناظر بر بیمه های اجتماعی، تصویب قوانین و مقررات متعدد دارای بار 
مالی برای صندوق های بازنشســتگی و موارد دیگر از جمله چالش های صندوق های بیمه ای اســت. 
یکی از موضوعاتی که هم از جهت ایجاد بار مالی بر صندوق ها و هم از جهت زیر ســؤال بردن اصول 
حاکم بر بیمه های اجتماعی (همچون ضرورت به کارگیری اصل برابری) می تواند محل بحث باشــد، 
تبعیض است. بررسی و تحلیل تبعیض های جاری در نظام بازنشستگی ایران می تواند در سیاست گذاری 

بیمه های اجتماعی دارای اهمیت ویژه ای باشد.

نگاهی به نظام بازنشستگی در ایران و تبعیض های موجود در آن
ســرآغاز نظام بازنشستگی ایران را تصویب «قانون وظایف» در مجلس اول مشروطه در سال ۱۲۸۷ 
می دانند. در طول تاریخ، صندوق های بیمه ای جداگانه ای در ایران تأسیس شده اند و هرکدام با تفاوت ها و 
شرایط خاصی به نظام بازنشستگی سامان داده اند. به طورکلی می توان گفت که این جریان های متفاوت، 
از سرچشمه های گوناگونی آغاز شده، مسیرهای تا اندازه ای متفاوت را پیموده اند و هنوز هم در یک مسیل 
یگانه هدایت نشده  اند تا رودخانه واحدی را شکل دهند. هم  اکنون در ایران چهار صندوق بیمه ای بزرگ 
(از لحاظ میزان پوشش) و ۱۳ صندوق خرد فعال هستند. پژوهش ها و آسیب شناسی ها نشان می دهد 
نظام بازنشســتگی در ایران پتانســیل  تبعیض های فراوانی را برای بازنشستگان دارد که در ادامه آنها را 

بررسی می کنیم.

عدم پوشش فراگیر بیمه ای
یکی از اصول نظام های بازنشســتگی، فراگیری پوشش اســت. بیمه های اجتماعی، در اغلب کشورها 
اجباری اند و به دلایلی مانند فراســت مالی ضعیف شهروندان در تأمین امنیت اقتصادی بلندمدت خویش 
پدید آمده اند. مانند هر قانون دیگری، نخســتین سطح تبعیض منفی در نظام بازنشستگی نیز این است که 

قانون برای بعضی ها اجرا و برای بعضی اجرا نشود. این مسئله، اگر از 
منظر مقایسه ای بین صندوقی بررسی شود، درخصوص صندوق های 
اختصاصی دســتگاه ها و صندوق بازنشستگی کشوری موضوعیت 
کمی دارد، زیرا در آنجا کارفرما و دولت یکی هستند و فرض می شود 
که تمام کارکنان دســتگاه ها بیمه اند و قانون بیمــه اجباری درباره 
تمامی آنان اجرا خواهد شد. با این حال مسئله پوشش درباره سازمان 
تأمین اجتماعی قابل طرح اســت، زیرا به هر دلیلی، مانند گسترش 
مشاغل غیررسمی اینترنت مبنا، ممکن است قانون پوشش اجباری 
درباره همه مشــمولان بالقوه اجرا نشود. در ابتدا وضعیت پوشش 
بیمه ای در کشــور را تحلیل می کنیم و سپس در ادامه به مهم ترین 
مصداق های تبعیض آمیز عدم پوشش فراگیر بیمه ای می پردازیم. در 

گزارشی که مرکز پژوهش های مجلس منتشر کرده این مسئله در سال ۱۴۰۰ بررسی شده است که در این سال 
۱۵میلیون و ۱۳۰ هزارو ۱۵نفر از شاغلان کشور تحت پوشش سازمان تأمین اجتماعی و در مجموع ۱۹میلیون 
و ۱۸۸ هزارو ۹۹۰ نفر از این شاغلان تحت پوشش کل صندوق های بازنشستگی بوده اند. براساس داده های 
مرکز آمار در این سال ۲۳ میلیون و ۴۴۷هزارو ۴۵۲ نفر از جمعیت ۱۵ ساله و بیشتر کشور شاغل بوده اند. بر 
این اســاس چهار میلیون و ۲۵۸ هزارو ۴۶۲ نفر از شهروندان شاغل از پوشش بیمه ای بی بهره مانده اند. اگر 
بعد خانوار را در نظر بگیریم که در همین ســال ۳٫۲ برآورد شده است، جمعیت شاغلان خارج از پوشش و 
خانواده های آنها، به ۱۳میلیون و ۶۲۷ هزارو ۷۸ نفر می رســد. همچنین باید توجه داشت که در سال ۱۴۰۰ 
جمعیت بی کار جویای کار نیز حدود دو میلیون نفر برآورد شده است. یعنی با در نظر گرفتن عامل درون زای 
بی کاری، در ســال ۱۴۰۰ در مجموع بیش از ۲۰ میلیون نفر (شــاغل و جویای کار و خانواده های آنان) که در 
حال و آینده در مقام بیمه شده اصلی و تبعی می توانستند از امنیت خاطر ناشی از تضمین دریافت مستمری 
و مزایای درمانی سازمان تأمین اجتماعی برخوردار شوند، از چتر پوشش بیمه های اجتماعی بیرون مانده اند.

فرار  بیمه ای
همواره بعضی از شــهروندان به دلیل شناخت ناکافی از مزایایی که بیمه اجتماعی برایشان فراهم 
می ســازد یا به دلیل ارزیابــی متفاوتی که از منافع خود دارند، ترجیــح می دهند در صندوق های بیمه 
اجتماعی مشارکت نکنند یا به طرح های ظاهرا جذاب بیمه خصوصی یا پس اندازهای شخصی بسنده 
کنند. این امر در حوزه شــمول سازمان تأمین اجتماعی، در توافق های غیررسمی میان کارفرما و بیمه گر 
متبلور می شود: کارفرما بخشی یا تمام حق بیمه سهم کارگر را نقدا به کارگر می پردازد و نام او را در لیست 
نمی آورد. پدیده ای که بخش مهمی از فرار بیمه ای است. قوانین دیگر مانند خروج کارگاه های کوچک 
از الزامات قانون کار در کارگاه های دارای نیروی مازاد بر تعداد تعیین شده، انگیزه های خاصی برای چنین 
توافقی فراهم کرده اند. این شرایط به طرز آشکاری کارفرمایان را تشویق می کند تا از ایفای تعهدات قانونی 

خود در موعد مقرر اجتناب کنند.

کسب وکارهای اینترنتی
شــاید باورش سخت باشد اما کســب وکارهای اینترنتی یکی از مواردی است که می تواند زمینه ساز 

تبعیض برای بازنشستگان شود. موضوع دیگر که ناشی از تعاریف قانونی به روزنشده است، بیرون ماندن 
شاغلان غیررسمی کسب وکارهای اینترنتی از دایره شمول است. رئیس مرکز توسعه تجارت الکترونیک، 
در مصاحبه ای در سال ۱۴۰۱ بیان کرده است: «تعداد این کسب وکارها در حدود ۳۰۰ هزار برآورد می شود 
و عدد اشتغال آن بین ۴۰۰ تا ۶۰۰ هزار نفر تخمین زده می شود». گمانه زنی های دیگری نیز هستند که به 
ارقام بسیار بیشتر اشاره دارند. به هر روی، فعالیت های اقتصادی اینترنتی در دو حوزه تجارت و تبلیغات 
به شدت در حال گسترش هستند و نسل های آینده فعالان اقتصادی را بیش ازپیش به خود جلب خواهند 
کرد. مباحث پیش گفته درخصوص بیرون ماندن این گروه از دایره پوشش بیمه ای نیز موضوعیت دارد. 
«استثناسازی در قانون کار»، «مهاجران و اتباع خارجی»، «مانعیت نداشتن پوشش بیمه ای»، «حق  بیمه 
صندوق ها»، «خدمات و مزایای صندوق ها» و «کفایت مزایا» از دیگر مواردی اســت که در گزارش مرکز 

پژوهش های مجلس به عنوان عوامل زمینه ساز تبعیض علیه بازنشستگان به آن اشاره شده است.

تبعیض های ناشی از استقراض تحمیلی دولت
براساس محاسبات پژوهش یکی از کارکنان سازمان تأمین اجتماعی که بازه زمانی سال های ۱۳۳۹ تا 
۱۳۹۹ را بررسی کرده است، «تنها در قالب بازنشستگی پیش از موعد، بیش از ۵۳٫۷ هزار میلیارد تومان از 
سوی دولت و مجلس بین ۶۳۳ هزار و ۸۵۵ نفر از شهروندان توزیع شده است. طبق برآورد کارشناسان، 
هم اکنون مبلغ کل بدهی های جاری دولت به سازمان تأمین اجتماعی در سال ۱۴۰۲ به ۷۰۰ هزار میلیارد 
تومان رســیده اســت. این مبلغ برابر با حدود ۱۴ درصد مبلغ کل بودجه کشور در همان سال است. این 
نسبت بر حجم سنگین بدهی های مشــکوک الوصول دلالت دارد. در شرایطی که دولت با محدودیت 
شدید منابع مواجه است، به علت تصویب قوانین حمایتی و معافیت های بیمه ای، بدهی های معوقه 
دولت به صندوق های بیمه اجتماعی به طور تصاعدی در حال افزایش است و پیش بینی می شود که 
طی پنج سال آینده به سطح غیر قابل وصول برسد، مگر آنکه در اولین فرصت قوانین تعهدآور اصلاح 

شوند و از رشد این بدهی ها جلوگیری شود».
اســتقراض تحمیلی از صندوق ها در عمل به دو حالت فرضی می انجامد؛ در حالت نخســت، دولت 
تمامی بدهی خود را به موقع می پردازد. این ســناریو تاکنون رخ نداده است و بودجه های سال های مدید 
آینده، به ســازمان تأمیــن اجتماعی بدهکار خواهنــد ماند. اگر در 
چشم اندازی به شدت خوش بینانه، بازپرداخت کل بدهی های دولت 
محقق شــود و تعهدات جدید نیز بلافاصله پرداخت شوند، بازهم 
مسئله ای قابل طرح است. در چنین وضعیتی، بازهم ممکن است 
تبعیض منفی در ســطح لایه اول (حمایتی) رخ دهد: آیا گروه های 
کمک گیرنده به درستی شناسایی شده اند، یعنی یک «آزمون وسع» 
جامع و دقیق در کار بوده است؟ برای نمونه آیا استطاعت گروه های 
خاص مشــمول معافیت بیمه ای ســهم کارگر یا کارفرما یکسان 
است؟ درخصوص کارگران حداقل بگیر بنگاه های گوناگون در لایه 
دوم که زیر خط فقر قرار دارند چه؟ آیا قانون گذار تمامی گروه های 
محق معافیت بیمه ای را شناســایی کرده است؟ یا فقط گروه های 
ویژه ای، به هر دلیلی (دارای قدرت چانه زنی بیشتر بودن، داشتن فرصت در فضای آشفته بدون رگولاتوری 
نظام رفاه و...) از توزیع نابرابر حمایت ها بهره مند شــده اند؟ همچنین در مقایســه با این گروه های خاص، 
درخصوص استطاعت بخشی از جمعیت کشور که فاقد پوشش بیمه ای بازنشستگی هستند و به هر روی 
در اقتصاد غیررسمی و پنهان یا حوزه های تحت پوشش قرار نگرفته در حال کار هستند چه می توان گفت؟ 
بدون روشن شدن و اثبات درستی گزینش گروه های محق کمک (چه از لحاظ فراگیربودن چتر حمایتی و 
چه از لحاظ استطاعت سنجی درست)، مسئله تبعیض منفی و توزیع غیربرنامه ای قابل طرح خواهد بود.

تبعیض علیه بازنشستگان در بودجه عمومی
حدود ۹۱ درصد از بودجه نهادهای بیمه ای به طور مستقیم صرف مستمری بازنشستگی کارکنان دولت 
و نیروهای مسلح (شامل صندوق های بازنشستگی لشکری و کشوری) می شود. طبیعی است که باید به 
وضعیت بازنشستگان دولتی و مشــکلات مالی یا حفظ قدرت خرید آنان (به ویژه گروه های حداقل بگیر) 
رسیدگی شود؛ اما متخصصان و مشاوران سیاست گذاری باید به مسئله ای حقوقی بیندیشند: اکنون بیش 
از نیمی از جمعیت کشور (بیش از ۴۵ میلیون نفر) به شکل اصلی و تبعی تحت پوشش سازمان تأمین 
اجتماعی هستند و از درآمدهایشان مالیات و حق بیمه کسر می شود. یعنی برای نمونه این افراد در بودجه 
سال ۱۴۰۲ که تأمین مالی بیش از ۴۰ درصد آن از محل مالیات هاست و به طور کلی منابع عمومی ملت 
محسوب می شود، نقش آفرینی بسیار پررنگی داشته اند. حال هنگامی که قرار است این بودجه توزیع شود 
و حدود ۱۸ درصد از آن به شکل اعتبارات هزینه ای دستگاه های فعال در حوزه بیمه های اجتماعی توزیع 
می شــود، سهم اختصاص منابع به صندوق های بازنشستگی بسیار متفاوت است، به گونه ای است که در 
سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ سهم سازمان تأمین اجتماعی از کل منابع بیمه ای بودجه به ترتیب ۲٫۳ و ۴٫۵ درصد 
بوده اســت؛ درحالی که بر دوش مشــمولان تحت پوشش این سازمان که بیشتر بیمه  شدگان اصلی آنها 
کارگران فعال در بازار کار دارای استانداردهای کار ضعیف و امنیت شغلی ناچیز یا مستمری بگیران متحمل 
فشارهای شدید معیشتی اند، دو بار مالی عظیم قرار دارد: یکم، حدود نیمی از بار مالیاتی مستقیم کشور و 
دوم، بار مالی سنگین استقراض تحمیلی ای که در سال ۱۴۰۲ برابر با ۷۰۰ هزار میلیارد تومان، یعنی حدود 
دو برابر کل اعتبارات هزینه ای دستگاه های فعال در حوزه بیمه های اجتماعی در همین سال بوده که تنها 

هشت هزار میلیارد تومان آن به سازمان تأمین اجتماعی تخصیص داده شده است.

ایرنا: ایــران به دلیل تنــوع گیاهی و اقلیمی کم نظیــر، دارای حیات  
وحش بســیار متنوعی اســت؛ ازاین رو از جنبه شــکار در سراسر دنیا 
مورد توجه اســت. البته شکار و شــکارگری در ایران به زمان های بسیار دور 
برمی گردد و ریشــه دیرینه ای در تاریخ ما دارد. در بخشی از تاریخ به ویژه در 
دوران هخامنشیان شکار را مناسب ترین روش برای تعلیم و تربیت کودکان 
و نوجوانــان در زمینه هــای فنــون جنگی، ســحرخیزی، بردبــاری، تحمل 
ســختی ها و آموختن نظم و تربیت می دانســتند. قــرق دار هم باید دخل و 
خرجش را با تلاش خودش در مســیر حفاظت از حیات وحش آن منطقه و 
فروش پروانه شــکار تأمین کند، تعرفه این پروانه ها را هم شــورای اقتصاد 
تعیین می کند، البته نکته مهم در این زمینه ســهم دولت و ســهم قرق دار 
اســت، این طور اســت که تعرفه ای که تعیین می شود، سهم دولت است و 
کامل به خزانه واریز می شــود. حال سؤال این اســت که سهم قرق دار چه 
می شــود؟ در این میان ســهم قرق دار به تلاش خــودش در بالا بردن قیمت 
تعرفه و فروش آن به متقاضیان خارجی برمی گردد. شورای اقتصاد چندی 
پیش تعرفه جدید صید و شــکار اتباع خارجــی در قرق های اختصاصی را 
تعیین و ابلاغ کرد؛ حال ســؤال این است که سهم دولت و قرق دارها از این 
تعرفه هــا چقدر اســت؟ چنــدی پیش شــورای اقتصاد در جلســه مورخ 
مــورخ ۱۴۰۲/۸/۱۶  ۱۴۰۳/۵/۲۲ درخواســت شــماره ۳۶۶۳۲/۱۰۰/۱۴۰۲ 
ســازمان حفاظت محیط زیست درباره تعیین بهای پروانه های شکار و صید 
در قرق های اختصاصی برای اتباع خارجی را به استناد بند «ب» ماده (۳۰) 
قانون وصول برخی از درآمدهای دولت و مصرف آن در موارد معین و ماده 
(۳) مصوبه شــماره (۱۷۱) شورای عالی محیط زیســت بررسی و منوط به 
رعایــت دیگر قوانیــن و مقررات ذی ربط به شــرح جدول ذیــل که با مهر 
دبیرخانه شورای اقتصاد تأیید شده است، تصویب کرد. قوچ لارستان با طول 
شــاخ ۵۰ سانتی متر به بالا و قوچ کرمان و شیراز با طول شاخ ۵۰ سانتی متر 
به بالا به ازای هر رأس ســه هزار دلار بیشــترین و شکار خرگوش و تشی به 
مبلــغ ۱۵ دلار به ازای هر ســر و شــکار پرندگان وحشــی غیــر حمایت و 
حفاظت شده به مبلغ ۱۵ دلار به ازای هر قطعه کمترین تعرفه شکار تعیین 
شــده است. معاون محیط زیســت طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت 
محیط زیست به خبرنگار محیط زیست ایرنا گفت: تغییر در تعرفه های شکار 
برای اتباع خارجی در قرق های اختصاصی با شــورای اقتصاد اســت. البته 
رقم پیشــنهادی یک بار به شــورای عالی محیط زیســت می رود و بررســی 
می شــود اما چون بحث ارز و دلار است، پیشــنهاد می دهند که به شورای 
اقتصاد برود، البته تعرفه های داخلی در شــورای عالی محیط زیست تعیین 
می شــود. از آنجا هم که نــرخ تعرفه ها برای اتباع خارجی به دلار اســت، 
از این رو تغییرات چندانی ندارد. حسن اکبری با اشاره به اینکه معمولا شاید 
هر چهار تا پنج ســال یک بار تعرفه ها در شــورای اقتصاد بررسی می شود، 
افزود: ابتدا بر اساس هزینه کردها و اینکه چه مبلغی باشد که قرق دار بتواند 
به دخل و خرجش برســد و با توجه به شــرایط قرق ها، عددی برای تعرفه 
شــکار و صید اتباع خارجی در قرق های اختصاصی از طرف شــورای عالی 
محیط زیست تعیین می شــود، همان عدد در شورای اقتصاد بررسی و بعد 
تصویب می شود. او اظهار کرد: عددی که به اسم تعرفه مصوب شده، سهم 
دولت اســت و وارد خزانه دولت می شــود و به قــرق دار بر نمی گردد. حالا 
قرق دار هرچه بیشــتر از این تعرفه تعیین شــده به خارجی ها بفروشد، جزء 
درآمدش محسوب می شود. اکبری تأکید کرد: این یک بازار رقابتی است و به 
هنــر قرق دار برمی گــردد؛ بنابراین باید تلاش کند بیشــتر از این رقم مصوب 
بفروشــد؛ مثلا فرض کنید تعرفه شکار یک گونه هزار دلار است، قرق دار آن 
را پنــج یا ۱۰ هزار دلار بفروشــد. دراین میان هزار دلار که مصوب اســت به 
حســاب دولت می رود و بقیه مبلغ به حساب قرق دار واریز می شود و خرج 
منطقه می کند. او درباره تعداد صدور پروانه شــکار گفت: چند سالی است 
برای داخل مناطق حفاظت شده پروانه شکار صادر نمی کنیم و برای مناطق 
قرق هم سرجمع پروانه ها زیاد نیست. از طرف دیگر از تمام سهمی که داده 
می شــود، قرق دار نمی تواند همه را به اتباع خارجی بدهد و باید بخشی به 
متقاضیان داخلی داده شــود که دراین صورت به دلاری حساب نمی شود. با 
توجه به این مســائل ســالانه حدود ۳۰ فقره پروانه شکار و صید در مناطق 
قرق صادر می شــود. اکبری در پاســخ به اینکه آیــا تعرفه های داخلی هم 
تغییر کرده اند، افزود: چون چند ســالی است که برای مناطق حفاظت شده 
پروانه ای صادر نمی کنیم، برای همین تلاشــی هم برای افزایش تعرفه های 
داخلی نداشتیم، ضمن اینکه چون تعرفه پروانه های خارجی به دلار است 

و باید به دلار پرداخت کنند، برای همین نوسان زیادی ندارد.

مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی تحلیلی از تبعیض در نظام بازنشستگی خبر داد

بازنشستگان در گودال ناترازی ها سهم قرق بان ها از تعرفه 
شکار و صید اتباع خارجی چقدر است؟


